



MINISTERIO DA CULTURA

TRANSFEREgov

Nº / ANO DA PROPOSTA:

028842/2025

OBJETO:

Fortalecer o ecossistema das rodas de samba por meio de atividades de mapeamento, capacitação e seminário no RJ.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

Meta 3 ? Cartografia da diversidade cultural realizada em todo o país.

Meta 4 ? Política nacional de valorização das culturas populares implantada.

Meta 7 ? 100% das cadeias produtivas da economia criativa mapeadas.

Meta 18 ? Aumento de 100% no número anual de pessoas qualificadas em gestão cultural e áreas afins.

Meta 19 ? Aumento de 100% no total anual de beneficiados por ações de fomento.

Meta 23 ? 15 mil Pontos de Cultura em funcionamento no SNC.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

A proposta está alinhada aos objetivos e diretrizes do programa ao promover a valorização da cultura popular, o fortalecimento da economia criativa e a preservação da memória coletiva. Por meio do mapeamento das rodas de samba e da capacitação de produtores, contribui para a qualificação dos agentes culturais, o estímulo à geração de renda e o reconhecimento das expressões culturais como patrimônio vivo, em consonância com as metas de inclusão e desenvolvimento cultural sustentável.

PÚBLICO ALVO:

O público-alvo do projeto são produtores culturais, articuladores comunitários, mestres e mestras de rodas de samba, principalmente jovens e adultos das periferias e territórios tradicionais do samba. Também abrange pesquisadores, gestores culturais e demais agentes envolvidos na preservação e difusão da cultura popular, com foco na inclusão de pessoas negras, mulheres e representantes de comunidades historicamente marginalizadas.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

O projeto busca resolver a invisibilidade e a falta de reconhecimento institucional das rodas de samba como expressão legítima da cultura popular e patrimônio imaterial. Além disso, enfrenta a ausência de mapeamento sistêmico e a carência de formação técnica e gestão para os produtores culturais envolvidos, o que dificulta a sustentabilidade econômica dessas iniciativas e limita o acesso a políticas públicas e oportunidades no campo da economia criativa.

RESULTADOS ESPERADOS:

Espera-se como resultados: o mapeamento atualizado e detalhado das rodas de samba no município do Rio de Janeiro e Niterói; a formação e capacitação de produtores culturais para atuarem de forma sustentável e profissional; o fortalecimento da rede de agentes da cultura popular; o aumento da visibilidade e valorização das rodas de samba como patrimônio imaterial; e o estímulo à geração de renda e inclusão produtiva no campo da economia criativa.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 42000	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINISTERIO DA CULTURA		
CPF DO RESPONSÁVEL: ***.712.353-**	NOME DO RESPONSÁVEL: CLAUDIA LEITAO		
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: INFORMAÇÃO DE ENDEREÇO NÃO DISPONÍVEL PARA PERFIL DE ACESSO LIVRE			CEP DO RESPONSÁVEL: *****-***

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE: 21.969.008/0001-30					
RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE: INSTITUTO ENSAIO RUA					
ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE: RUA NELSON CHAVES, 00045, CAS BENF					
CIDADE: RIO DE JANEIRO	UF: RJ	CÓDIGO MUNICÍPIO: 6001	CEP: 22723230	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/TELEFONE: 21995971116
BANCO: 001 - BANCO DO BRASIL SA		AGÊNCIA: 2909-2		CONTA CORRENTE: 665800	
CPF DO RESPONSÁVEL: ***.930.697-**	NOME DO RESPONSÁVEL: VITOR VIEIRA				
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: INFORMAÇÃO DE ENDEREÇO NÃO DISPONÍVEL PARA PERFIL DE ACESSO LIVRE				CEP DO RESPONSÁVEL: *****_***	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 600.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 0,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2025	R\$ 600.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	19/12/2025	
FIM DE VIGÊNCIA:	30/11/2026	
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:	2026	

6 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Meta 1 - Realizar Mapeamento das Rodas de Samba nas cidades do Rio de Janeiro e Niteroi.			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 130.600,00
Início Previsto: 19/12/2025		Término Previsto: 30/11/2026	Valor Global: R\$ 600.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Etapa 1 - Contratação de Profissional para Coordenar a etapa de pesquisa/mapeamento de 90 rodas de samba.			
Quantidade: 6.0 MÊS		Valor: R\$ 24.000,00	Início Previsto: 19/12/2025
Término Previsto: 30/11/2026			
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Etapa 2 - Contratação de equipe de 7 assistentes para operacionalizar a pesquisa/mapeamento de 90 rodas de samba..valor unitário = R\$ 1.600			
Quantidade: 6.0 MÊS		Valor: R\$ 67.200,00	Início Previsto: 19/12/2025
Término Previsto: 30/11/2026			
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Etapa 3 - Locação de equipamentos para realização do mapeamento/pesquisa de 90 rodas de samba.			
Quantidade: 6.0 MÊS		Valor: R\$ 33.600,00	Início Previsto: 19/12/2025
Término Previsto: 30/11/2026			
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Sítio de Internet - Design e criação - Criação pagina destinada ao projeto			
Quantidade: 1.0 UN		Valor: R\$ 4.000,00	Início Previsto: 19/12/2025
Término Previsto: 30/11/2026			
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Software de gerenciamento de dados - Licenciamento de software especializado para o armazenamento, organização, tratamento e análise de dados coletados durante o projeto			
Quantidade: 1.0 UN		Valor: R\$ 1.800,00	Início Previsto: 19/12/2025
Término Previsto: 30/11/2026			

Meta nº: 2

Especificação: Meta 2. CAPACITAÇÃO			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 179.400,00
Início Previsto: 19/12/2025		Término Previsto: 30/11/2026	Valor Global: R\$ 600.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Etapa 1 - Contratação de Coordenador Pedagógico para coordenar a capacitação de 220 horas de aulas.			
Quantidade: 5.0 MÊS		Valor: R\$ 20.000,00	Início Previsto: 19/12/2025
			Término Previsto: 30/11/2026
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Etapa 2 - Contratação de Equipe de assistentes para realizar as 220 horas de capacitações. Valor unitario por assitente/mês = 1.600			
Quantidade: 5.0 MÊS		Valor: R\$ 32.000,00	Início Previsto: 19/12/2025
			Término Previsto: 30/11/2026
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Etapa 3 - Locação de computadores - Serão 5 aparelhos nesta meta.			
Quantidade:		Valor:	

5.0 MÊS	R\$ 17.500,00	Início Previsto: 19/12/2025	Término Previsto: 30/11/2026
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Etapa 4 - Locação de cadeiras -Locação de cadeiras escolares com prancheta acoplada, destinadas à estruturação dos espaços formativos do projeto. Total de 50 cadeiras			
Quantidade: 4.0 MÊS	Valor: R\$ 16.500,00	Início Previsto: 19/12/2025	Término Previsto: 30/11/2026
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Etapa 5 - Locacao de espaço - adequado para a realização de aulas, oficinas, cursos e demais atividades formativas do projeto. Total de 2 salas			
Quantidade: 5.0 MÊS	Valor: R\$ 15.000,00	Início Previsto: 19/12/2025	Término Previsto: 30/11/2026
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: Etapa 6 - Professor -Profissionais responsáveis pelo planejamento e condução das atividades pedagógicas do projeto, atuando na realização de aulas. Total de 40 turmas de 10 horas cada. Professor recebendo 1.600 por 10 horas de aula			
Quantidade: 40.0 UN	Valor: R\$ 64.000,00	Início Previsto: 19/12/2025	Término Previsto: 30/11/2026
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: Etapa 7 - Palestrante - Profissional convidado para ministrar palestras temáticas no âmbito do projeto, contribuindo com reflexões, experiências e conhecimentos técnicos ou vivenciais alinhados aos objetivos da iniciativa. 5 palestrantes em dois dias			
Quantidade: 2.0 DIA	Valor: R\$ 8.000,00	Início Previsto: 19/12/2025	Término Previsto: 30/11/2026
Etapa/Fase nº: 8			
Especificação: Etapa 8 - Locação de Projetor - Locação de projetor multimídia para apoio às atividades pedagógicas, oficinas, palestras e apresentações do projeto. Sendo 2 aparelhos			
Quantidade: 4.0 MÊS	Valor: R\$ 6.400,00	Início Previsto: 19/12/2025	Término Previsto: 30/11/2026

Meta nº: 3

Especificação: Meta 3: GErenciamento, Comunicação e Seminario			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 290.000,00
Início Previsto: 19/12/2025		Término Previsto: 30/11/2026	Valor Global: R\$ 600.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Etapa 10 - Locação de Gerador de Energia - Locação de gerador de energia portátil para garantir o fornecimento contínuo e estável de eletricidade durante a realização de atividades			
Quantidade: 2.0 DIA	Valor: R\$ 5.000,00	Início Previsto: 19/12/2025	Término Previsto: 30/11/2026
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Etapa 11 - Locação de grade de isolamento - Locação de grades metálicas de isolamento para controle de fluxo de público, delimitação de áreas, segurança e organização durante evento (200 * R\$ 37,50)			
Quantidade: 2.0 DIA	Valor: R\$ 15.000,00	Início Previsto: 19/12/2025	Término Previsto: 30/11/2026
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Etapa 12 - Locação equipamento de som - Locação de equipamento de sonorização completo para garantir a qualidade acústica durante evento			
Quantidade: 2.0 DIA	Valor: R\$ 22.000,00	Início Previsto: 19/12/2025	Término Previsto: 30/11/2026

Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Etapa 13 - Locação equipamento de iluminação -			
Quantidade: 2.0 DIA	Valor: R\$ 13.000,00	Início Previsto: 19/12/2025	Término Previsto: 30/11/2026
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Etapa 14 - Locação de assoalho e tablado - Locação de assoalho modular e tablado para montagem de palco			
Quantidade: 2.0 DIA	Valor: R\$ 12.000,00	Início Previsto: 19/12/2025	Término Previsto: 30/11/2026
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: Etapa 15 - Locação de Mobiliário - Locação de mobiliário adequado para a ambientação dos espaços utilizados nas atividades do projeto			
Quantidade: 2.0 DIA	Valor: R\$ 8.000,00	Início Previsto: 19/12/2025	Término Previsto: 30/11/2026
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: Etapa 16 - Banheiro químico - Locação de banheiros químicos portáteis para uso durante evento(R\$200*25)			
Quantidade: 2.0 DIA	Valor: R\$ 10.000,00	Início Previsto: 19/12/2025	Término Previsto: 30/11/2026
Etapa/Fase nº: 8			
Especificação: Etapa 17 - Banda/grupo local - Remuneração destinada à banda ou grupo musical local contratado para apresentação em evento			
Quantidade: 2.0 DIA	Valor: R\$ 60.000,00	Início Previsto: 19/12/2025	Término Previsto: 30/11/2026
Etapa/Fase nº: 9			
Especificação: Etapa 1 - Definição de coordenador geral do projeto			
Quantidade: 10.0 MÊS	Valor: R\$ 45.000,00	Início Previsto: 19/12/2025	Término Previsto: 30/11/2026
Etapa/Fase nº: 10			
Especificação: Etapa 2 - Contratação de assistente geral para a realização do projeto.			
Quantidade: 10.0 MÊS	Valor: R\$ 16.000,00	Início Previsto: 19/12/2025	Término Previsto: 30/11/2026
Etapa/Fase nº: 11			
Especificação: Etapa 3 - Locação de computadores			
Quantidade: 10.0 MÊS	Valor: R\$ 14.000,00	Início Previsto: 19/12/2025	Término Previsto: 30/11/2026
Etapa/Fase nº: 12			
Especificação: Etapa 4 - Registro e documentação fotográfica - Serviço de cobertura fotográfica das atividades do projeto, incluindo aulas, oficinas, eventos, encontros, apresentações e demais ações previstas.			
Quantidade: 10.0 MÊS	Valor: R\$ 12.000,00	Início Previsto: 19/12/2025	Término Previsto: 30/11/2026
Etapa/Fase nº: 13			
Especificação: Etapa 5 - Midia de internet - Investimento em impulsionamento de conteúdo, anúncios pagos e divulgação digital por meio de plataformas online como Instagram, Facebook, YouTube, Google Ads e outras redes sociais, com o objetivo de ampliar o alcance e a visibilidade das ações do projeto.			
Quantidade: 10.0 MÊS	Valor: R\$ 10.000,00	Início Previsto: 19/12/2025	Término Previsto: 30/11/2026
Etapa/Fase nº: 14			
Especificação: Etapa 6 - Locação de equipamentos (impressora com consumo) - Locação de impressora para uso durante a execução do projeto, incluindo o fornecimento de insumos básicos como papel, toner e manutenção preventiva.			
Quantidade: 10.0 MÊS	Valor: R\$ 5.000,00	Início Previsto: 19/12/2025	Término Previsto: 30/11/2026

Etapa/Fase nº: 15			
Especificação: Etapa 7 - Designer Gráfico - Profissional responsável pela criação e desenvolvimento de materiais visuais e gráficos para o projeto			
Quantidade: 10.0 MÊS	Valor: R\$ 15.000,00	Início Previsto: 19/12/2025	Término Previsto: 30/11/2026
Etapa/Fase nº: 16			
Especificação: Etapa 8 Assessoria de imprensa - Serviço especializado de comunicação responsável pela articulação com veículos de mídia (jornais, revistas, rádio, TV, sites e portais digitais), elaboração e envio de releases, preparação de notas oficiais e agendamento de entrevistas para divulgação das ações do projeto.			
Quantidade: 10.0 MÊS	Valor: R\$ 20.000,00	Início Previsto: 19/12/2025	Término Previsto: 30/11/2026
Etapa/Fase nº: 17			
Especificação: Etapa 9 -Contador - Profissional responsável pela gestão contábil e fiscal do projeto, incluindo a organização, registro e controle das receitas e despesas			
Quantidade: 10.0 MÊS	Valor: R\$ 8.000,00	Início Previsto: 19/12/2025	Término Previsto: 30/11/2026

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DA CULTURA**

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2025
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 130.600,00	
DESCRIÇÃO: Meta 1 - Realizar Mapeamento das Rodas de Samba nas cidades do Rio de Janeiro e Niteroi.		
META Nº: 2	VALOR DA META: R\$ 179.400,00	
DESCRIÇÃO: Meta 2. CAPACITAÇÃO		
META Nº: 3	VALOR DA META: R\$ 290.000,00	
DESCRIÇÃO: Meta 3: GErenciamento, Comunicação e Seminario		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 600.000,00	PARCELA Nº: 1

**8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
INSTITUTO ENSAIO RUA**

9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 2 - 4 Assistentes de coordenação educativa. Profissional que atua em apoio direto à Coordenação Pedagógica, auxiliando na organização e no acompanhamento das atividades formativas do projeto				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339139	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 6.400,00	V.TOTAL: R\$ 32.000,00
OBSERVAÇÃO: Suas responsabilidades incluem o suporte na elaboração de materiais didáticos, na organização de cronogramas, no controle de frequência dos participantes, na comunicação com educadores e alunos, além do registro e sistematização das atividades realizadas. O assistente também contribui na logística dos encontros, na preparação de espaços e equipamentos e no monitoramento da execução das ações conforme o plano pedagógico.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 2 - Coordenação pedagógica. Profissional responsável pelo planejamento, acompanhamento e avaliação das ações formativas do projeto, garantindo a coerência pedagógica entre os conteúdos, metodologias e objetivos propostos				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339139	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.000,00	V.TOTAL: R\$ 20.000,00
OBSERVAÇÃO: Suas atribuições incluem a elaboração da proposta didático-pedagógica, apoio na seleção de educadores, definição de cronogramas, acompanhamento das turmas, sistematização de relatórios de aprendizagem, articulação com a equipe técnica e avaliação dos processos de ensino-aprendizagem. Atua como elo entre os educadores, a gestão do projeto e o público atendido, assegurando a qualidade das atividades e a adaptação das estratégias às especificidades do território e dos participantes.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 3 - Coordenação Geral (1) - Responsável pela gestão global do projeto				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 334239	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.500,00	V.TOTAL: R\$ 45.000,00
OBSERVAÇÃO: esponsável pela gestão global do projeto, garantindo a execução eficiente, articulada e conforme os objetivos e cronograma estabelecidos. Suas atribuições incluem a supervisão das equipes técnicas e operacionais, acompanhamento do planejamento e das metas, articulação com parceiros institucionais, controle orçamentário, elaboração de relatórios de prestação de contas e representação institucional do projeto. A Coordenação Geral também atua na tomada de decisões estratégicas, na mediação de conflitos e no alinhamento entre as dimensões pedagógica, administrativa e comunicacional da iniciativa.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 2 - Professores - 40 turmas				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 334239	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 40,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.600,00	V.TOTAL: R\$ 64.000,00
OBSERVAÇÃO: Profissionais responsáveis pelo planejamento e condução das atividades pedagógicas do projeto, atuando na realização de aulas, oficinas e cursos conforme o plano didático previamente definido. Suas atribuições incluem a elaboração de planos de aula, desenvolvimento de conteúdos adaptados ao público-alvo, aplicação de metodologias participativas, avaliação da aprendizagem dos participantes e colaboração com a equipe pedagógica na construção de relatórios e na sistematização dos resultados				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 2 - Locação de cadeiras - Locação de cadeiras escolares com prancheta acoplada, destinadas à estruturação dos espaços formativos do projeto. 50 unidades				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339036	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.125,00	V.TOTAL: R\$ 16.500,00
OBSERVAÇÃO: As cadeiras serão utilizadas durante oficinas, cursos, seminários e demais atividades pedagógicas, garantindo conforto e funcionalidade para os participantes.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 2 - Locação de computadores para uso temporário durante a execução do projeto. 5 unidades para esta etapa do projeto				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339040	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.500,00	V.TOTAL: R\$ 17.500,00
OBSERVAÇÃO: Locação de computadores para uso temporário durante a execução do projeto. 5 unidades para esta etapa do projeto				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 1 - Sítio de Internet - Design e criação				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339140	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.000,00	V.TOTAL: R\$ 4.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 1 Software de gerenciamento de dados				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.800,00	V.TOTAL: R\$ 1.800,00
OBSERVAÇÃO: Licenciamento de software especializado para o armazenamento, organização, tratamento e análise de dados coletados durante o projeto. A ferramenta será utilizada pela equipe técnica para garantir a segurança, integridade e acessibilidade das informações, permitindo o acompanhamento em tempo real, a geração de relatórios analíticos e a sistematização de resultados.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: MEta 1 - Locação de computadores				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339040	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5.600,00	V.TOTAL: R\$ 33.600,00
OBSERVAÇÃO: Serão 8 aparelhos nesta meta. Locação de computadores para uso temporário durante a execução do projeto, garantindo infraestrutura adequada para atividades como coleta e análise de dados, elaboração de relatórios, oficinas formativas, cursos, gestão administrativa e demais ações técnico-operacionais. Os equipamentos devem possuir configurações compatíveis com as demandas do projeto, incluindo acesso à internet, pacotes de software essenciais (como editores de texto, planilhas e apresentações), além de antivírus e suporte técnico. A locação assegura economia, flexibilidade e atualização tecnológica, sem necessidade de aquisição permanente.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 1 - Assistente de Pesquisa. Serão 7 - 1.600 por pessoa . Profissional responsável por apoiar a execução das atividades técnicas da pesquisa, sob supervisão do Coordenador de Pesquisa				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339139	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 11.200,00	V.TOTAL: R\$ 67.200,00
OBSERVAÇÃO: Suas atribuições incluem o auxílio na construção de instrumentos de coleta de dados (questionários, formulários, roteiros de entrevistas), realização de entrevistas e aplicação de questionários em campo ou online, organização e tabulação de dados, apoio na sistematização de informações e elaboração de relatórios parciais				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 1 Profissional responsável pela coordenação geral das atividades de pesquisa do projeto.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339139	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.000,00	V.TOTAL: R\$ 24.000,00
OBSERVAÇÃO: Suas atribuições incluem o planejamento metodológico, acompanhamento da execução das etapas de coleta, sistematização e análise de dados, além da supervisão da equipe técnica envolvida. O coordenador de pesquisa também será responsável pela elaboração de relatórios parciais e finais, garantia da qualidade e integridade dos dados obtidos, articulação com parceiros e especialistas, e pela validação dos instrumentos de pesquisa.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 3 - Banda/Grupo Local – Cachê Remuneração destinada à banda ou grupo musical local contratado para apresentação. 2 Grupos por dia de seminário, totalizando 4 caches				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339036	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 15.000,00	V.TOTAL: R\$ 60.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 2 - Locação de Sala para Aulas - 2 salas (rio e Niterói)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.000,00	V.TOTAL: R\$ 15.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 3 - Banheiro químico - 20 unidades para cada dia de seminário. contendo 18 comuns e 2 PNE.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: DIA	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5.000,00	V.TOTAL: R\$ 10.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 3 - Locação de Mobiliário para 2 seminários Locação de mobiliário adequado para a ambientação dos espaços utilizados nas atividades do projeto				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.000,00	V.TOTAL: R\$ 8.000,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 3 - Locação de assoalho e tablado - Locação de assoalho modular e tablado para montagem de palco.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605					
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 6.000,00	V.TOTAL:	R\$ 12.000,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 3 - Locação equipamento de iluminação para realização de 2 seminarios. Locação de equipamentos de iluminação profissional para eventos, apresentações, oficinas e demais atividades do projeto, garantindo visibilidade adequada e valorização do espaço e dos participantes. O conjunto pode incluir refletores, spots, luzes LED, controladores e demais acessórios necessários para montagem e operação.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605					
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 6.500,00	V.TOTAL:	R\$ 13.000,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 3 - Locação equipamento de som para 2 seminarios					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605					
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 11.000,00	V.TOTAL:	R\$ 22.000,00
OBSERVAÇÃO: Locação de equipamento de sonorização completo para garantir a qualidade acústica durante eventos, apresentações, oficinas, palestras e demais atividades do projeto. O sistema inclui caixas de som, amplificadores, microfones (com e sem fio), mesa de som, cabos e acessórios necessários para operação adequada.					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 3 - Locação de grade de isolamento - (300) 300 unidade de grades de isolamento para realização do seminário.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605					
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 7.500,00	V.TOTAL:	R\$ 15.000,00
OBSERVAÇÃO: Locação de grades metálicas de isolamento para controle de fluxo de público, delimitação de áreas, segurança e organização durante evento					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 3 - Locação de Gerador de Energia - 300kva para 2 seminários					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605					
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.500,00	V.TOTAL:	R\$ 5.000,00
OBSERVAÇÃO: Locação de gerador de energia portátil para garantir o fornecimento contínuo e estável de eletricidade durante a realização de atividades dos seminarios					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 3 - Contador (1) Profissional responsável pela gestão contábil e fiscal do projeto, incluindo a organização, registro e controle das receitas e despesas, elaboração de demonstrativos financeiros, conciliação bancária, apuração de tributos e cumprimento das obrigações legais					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339139		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605					
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO			
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 800,00	V.TOTAL:	R\$ 8.000,00
OBSERVAÇÃO: Uso do profissional sera exclusivo para o projeto em questão					

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 3 - Assessoria de imprensa - (1) serviço especializado de comunicação responsável pela articulação com veículos de mídia (jornais, revistas, rádio, TV, sites e portais digitais), elaboração e envio de releases, preparação de notas oficiais e agendamento de entrevistas para divulgação das ações do projeto.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339139	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.000,00	V.TOTAL: R\$ 20.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 3 - Designer Gráfico (1) - responsável pela criação e desenvolvimento de materiais visuais e gráficos para o projeto				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339139	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.500,00	V.TOTAL: R\$ 15.000,00
OBSERVAÇÃO: O designer também colabora com a equipe para adaptar conteúdos visuais às diferentes plataformas e formatos, promovendo o fortalecimento da imagem institucional e a divulgação eficaz das ações.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 3 - Locação de equipamentos (impressora com insumos)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 500,00	V.TOTAL: R\$ 5.000,00
OBSERVAÇÃO: Locação de impressora para uso durante a execução do projeto, incluindo o fornecimento de insumos básicos como papel, toner e manutenção preventiva.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 3 - Mídia de internet - verba para projeto				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 334239	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 10.000,00	V.TOTAL: R\$ 10.000,00
OBSERVAÇÃO: Investimento em impulsionamento de conteúdo, anúncios pagos e divulgação digital por meio de plataformas online como Instagram, Facebook, YouTube, Google Ads e outras redes sociais, com o objetivo de ampliar o alcance e a visibilidade das ações do projeto. A mídia de internet será utilizada para divulgar cursos, eventos, produtos culturais, chamadas públicas, resultados e demais conteúdos estratégicos, atingindo públicos-alvo segmentados por perfil, território e interesse.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 3 - Registro e Documentação Fotográfica (2) - para atuarem em Rio de janeiro e Niteroi				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 334239	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.200,00	V.TOTAL: R\$ 12.000,00
OBSERVAÇÃO: Serviço de cobertura fotográfica das atividades do projeto, incluindo aulas, oficinas, eventos, encontros, apresentações e demais ações previstas. O objetivo é documentar de forma profissional e sensível os processos, resultados e impactos das iniciativas, garantindo material de apoio para prestação de contas, comunicação institucional, relatórios e memória do projeto.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 3 - Locação de Computadores (2) - para uso do coordenador e assistente de coordenação				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339040	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.400,00	V.TOTAL: R\$ 14.000,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 3- Assistente de coordenação (1) - Profissional responsável por apoiar diretamente a Coordenação Geral.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 334239	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.600,00	V.TOTAL: R\$ 16.000,00
OBSERVAÇÃO: apoiar diretamente a Coordenação Geral na execução das atividades administrativas, operacionais e logísticas do projeto. Entre suas funções estão: organização de documentos, atualização de cronogramas, controle de agendas e prazos, apoio na comunicação com parceiros e equipe técnica, registro de reuniões, acompanhamento de processos internos e auxílio na elaboração de relatórios de acompanhamento e prestação de contas				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 2 - Locação de Projetor - 2 unidades Locação de projetor multimídia para apoio às atividades pedagógicas, oficinas, palestras e apresentações do projeto.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.600,00	V.TOTAL: R\$ 6.400,00
OBSERVAÇÃO: O equipamento será utilizado para exibição de slides, vídeos, documentos e outros conteúdos visuais que contribuam para o processo de aprendizagem e engajamento dos participantes. O projetor deve ter resolução e luminosidade adequadas ao ambiente de uso (mínimo de 3000 lumens), conexão compatível com notebooks e dispositivos móveis, e incluir cabos e acessórios necessários ao funcionamento.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Meta 2 - Palestrante - Profissional convidado para ministrar palestras temáticas no âmbito do projeto, contribuindo com reflexões, experiências e conhecimentos técnicos ou vivenciais alinhados aos objetivos da iniciativa				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 334239	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rua carvalho de souza 237. 605				
CEP: 21350-180	UF: RJ	MUNICÍPIO: 6001 - RIO DE JANEIRO		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 800,00	V.TOTAL: R\$ 8.000,00
OBSERVAÇÃO: Sua atuação visa ampliar o repertório dos participantes, promover o debate crítico e inspirar práticas transformadoras nas áreas abordadas. O palestrante é selecionado com base em sua expertise reconhecida, trajetória relevante e capacidade de comunicação com o público-alvo.				

10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339040	R\$ 65.100,00	R\$ 65.100,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
334239	R\$ 155.000,00	R\$ 155.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339140	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339036	R\$ 76.500,00	R\$ 76.500,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 113.200,00	R\$ 113.200,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339139	R\$ 186.200,00	R\$ 186.200,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 600.000,00			

11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistente qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos da dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

13 - ANEXOS

Informações Complementares da Proposta

Nome do Arquivo:

Projeto_v5.1_assinado.pdf
Precos_assinado.pdf
Declaracao_Capacidade_Tecnica_e_OperacionalMODELO_assinado.pdf
Carta_Transparencia_assinado (3).pdf
Projeto_v4_assinado (1).pdf
Projeto_v4_assinado.pdf
Declaracao_da_nao_Ocorrencia_de_Impedimentos2_assinado.pdf
4.6_DECLARACAO_assinado.pdf
Projeto_vf3_assinado.pdf
IER (3).pdf
Sebrae_Mapas das Rodas Culturais de Rima na cidade do Rio de Janeiro_vf (1).pdf
2.1_OSC_-_Declaracao_Conjunta_2025_assinado.pdf
Inst.pdf
Dirigentes.pdf
Carta IHB.pdf
Carta feira.pdf
Relatório de Impacto - Volta Redonda_20250814_162518_0000Part_Parte1.pdf
Relatório 2 - Perfil das Rodas Culturais de Rima v1.1_Parte5.pdf
Relatório 2 - Perfil das Rodas Culturais de Rima v1.1_Parte4.pdf
Relatório 2 - Perfil das Rodas Culturais de Rima v1.1_Parte3.pdf
Relatório 2 - Perfil das Rodas Culturais de Rima v1.1_Parte2.pdf
Relatório 2 - Perfil das Rodas Culturais de Rima v1.1_Parte1.pdf
02_Curriculo_Thacio_Almeida (1).pdf
VitorVieira_Curriculo1.pdf

Documentos Digitalizados do Instrumento

Nome do Arquivo:

Nome do Arquivo:
SEI_2552621_Termo_de_Fomento.pdf